“ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL”
              GUARDA MIRIM DE TELÊMACO BORBA

                     Avenida Ozório de Almeida Taques, Nº. 520 – Centro. CEP: 84261-680, Telêmaco Borba/PR
         Fone: (42) 3272-9478; (42) 3904.1617 e Fone (FAX): (42) 3272-4503

                      Fundada em 31 de março de 1980 – Decreto Lei Nº. 494 – CNPJ: 78.249.406/0001-08
                    E-mail: guardamirimtb@uol.com.br – Site: www.guardamirim.org.br

Cadastro Nacional de Aprendizagem “Programa Aprender Fazendo” validado sob N°. 27400-27403_Utilidade Pública Municipal: Lei Nº. 794, de 07/07/80_Utilidade
Pública Estadual: Lei Nº. 17.968, de 30/11/84 _ Utilidade Pública Federal: Portaria Nº. 1.426, de 29/07/05, Decreto: 50.517/61.

1

1

EDITAL N°. 02/2017

Assunto: Dispõe sobre a operacionalização dos alunos/aprendizes REPROVADOS na 3ª Etapa 2016 do Curso

de Aprendizagem da “Associação Educacional Fanuel” Guarda Mirim de Telêmaco Borba, no período de

17/09/2016 a 17/12/2016, bem como do Relatório de Notas e Frequência.

 A “Associação Educacional Fanuel” Guarda Mirim de Telêmaco Borba – Paraná, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com a Lei 10.097/2000, Portaria MTE N°. 723/2012 e Programa de Aprendizagem da entidade,

torna de conhecimento aos interessados que:

1. Dar ciência ao item 3 do Edital Nº. 01/2017, que trata dos alunos com NOTAS “em branco”, que teriam suas

situações avaliadas em reunião pedagógica.

2. Os alunos APROVADOS COM RESSALVAS, devido à reprovação por aproveitamento, serão

acompanhados e assinarão um Termo de Responsabilidade e Cooperação para a 1ª Etapa/2017;

3. Os demais aprendizes são considerados REPROVADOS, e permaneceram na entidade até a data de

31/01/2017.

Telêmaco Borba, 23 de janeiro de 2017.

_____________________________

Ricardo Assis dos Santos

Coordenação de Aprendizagem

Guarda Mirim de Telêmaco Borba

             “ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL”
              GUARDA MIRIM DE TELÊMACO BORBA

                     Avenida Ozório de Almeida Taques, Nº. 520 – Centro. CEP: 84261-680, Telêmaco Borba/PR
         Fone: (42) 3272-9478; (42) 3904.1617 e Fone (FAX): (42) 3272-4503

                      Fundada em 31 de março de 1980 – Decreto Lei Nº. 494 – CNPJ: 78.249.406/0001-08
                    E-mail: guardamirimtb@uol.com.br – Site: www.guardamirim.org.br

Cadastro Nacional de Aprendizagem “Programa Aprender Fazendo” validado sob N°. 27400-27403_Utilidade Pública Municipal: Lei Nº. 794, de 07/07/80_Utilidade
Pública Estadual: Lei Nº. 17.968, de 30/11/84 _ Utilidade Pública Federal: Portaria Nº. 1.426, de 29/07/05, Decreto: 50.517/61.

2

2

A
n

á
li
s

e
 d

e
 P

rá
ti

c
a

s
 d

e

G
e

s
tã

o

F
a

lt
a

s

L
e

g
is

la
ç

ã
o

 T
ra

b
a

lh
is

ta

F
a

lt
a

s

F
u

n
d

a
m

e
n

to
s

 d
a

E
d

u
c

a
ç

ã
o

F
a

lt
a

s

M
o

ra
l
e

 C
ív

ic
a

 I
II

F
a

lt
a

s

In
fo

rm
á

ti
c

a
 I
I

F
a

lt
a

s

M
e

to
d

o
lo

g
ia

 C
ie

n
tí

fi
c

a
 e

L
in

g
u

ís
ti

c
a

F
a

lt
a

s

C
á

lc
u

lo
 N

u
m

é
ri

c
o

 e

F
in

a
n

c
e

ir
o

F
a

lt
a

s

M
É

D
IA

T
o

ta
l
d

e
 F

a
lt

a
s

F
R

E
Q

U
Ê

N
C

IA
 (

%
)

4 ANDRÉ DE CAMPOS BITTENCURT Klabin S/A - Florestal 5,5 4 5,3 4 6,8 4 7,9 4 3,7 4 5,8 20 71

18 WILLIAM MELO DE OLIVEIRA Braslumber 8,9 0 9,4 0 2,1 0 6,2 0 0,8 0 5,5 0 100
A P R OVA D O C OM

R ESSA LVA

A P R OVA D O C OM

R ESSA LVA

DISCIPLINAS - 3ª ETAPA: 17/09/2016 a 17/12/2016

SITUAÇÃO DO

APRENDIZ

Nome Empresa

E
s

p
o

rt
e

 e
 R

e
c

re
a

ç
ã

o
 I
I

F
a

lt
a

s

S
e

rv
iç

o
s

 d
e

S
u

p
e

rm
e

rc
a

d
o

s

F
a

lt
a

s

In
fo

rm
á

ti
c

a
 I

F
a

lt
a

s

P
o

rt
u

g
u

ê
s

 I
II

F
a

lt
a

s

A
n

á
li
s

e
 d

e
 P

rá
ti

c
a

s
 d

e

G
e

s
tã

o

F
a

lt
a

s

M
É

D
IA

T
o

ta
l
d

e
 F

a
lt

a
s

F
R

E
Q

U
Ê

N
C

IA
 (

%
)

5 ANA PAULA DE LIMA VIEIRA Braslumber 0,0 12 0,5 12 0,0 13 0,2 12 1,5 13 0,4 62 11

* = Período de Licença Maternidade até 20-02-2017

A P R OVA D O C OM

R ESSA LVA  *

Nome Empresa

DISCIPLINAS - 3ª ETAPA: 17/09/2016 a 17/12/2016

SITUAÇÃO DO

APRENDIZ

P
o

rt
u

g
u

ê
s

 I
I

F
a

lt
a

s

M
a

te
m

á
ti

c
a

 I
I

F
a

lt
a

s

Q
u

a
li
d

a
d

e
 n

o

A
te

n
c

im
e

n
to

 a
o

 C
li
e

n
te

F
a

lt
a

s

D
e

s
e

m
p

e
n

h
o

 e

C
ri

a
ti

v
id

a
d

e

F
a

lt
a

s

E
m

p
re

g
a

b
il
id

a
d

e
 e

M
a

rk
e

ti
n

g
 P

e
s

s
o

a
l

F
a

lt
a

s

M
É

D
IA

T
o

ta
l
d

e
 F

a
lt

a
s

F
R

E
Q

U
Ê

N
C

IA
 (

%
)

6 CARLOS ROBERTO BICUDO JUNIOR Lojas Pague Menos 5,5 2 3,5 2 8,3 2 5,0 2 6,9 2 5,8 10 86

11 GUILHERME DE LIMA MOREIRA Prefeitura Municipal 5,6 0 3,8 0 7,3 0 5,0 0 6,9 1 5,7 1 99

18 LUCAS VINICIUS BATISTA DE LIMA Ideal Guapo 3,6 2 4,8 2 8,0 3 6,0 2 5,1 3 5,5 12 83
A P R OVA D O C OM

R ESSA LVA

A P R OVA D O C OM

R ESSA LVA

Nome Empresa

DISCIPLINAS - 3ª ETAPA: 17/09/2016 a 17/12/2016

SITUAÇÃO DO

APRENDIZ

A P R OVA D O C OM

R ESSA LVA